
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVAN. 5 LL.PP. E TERRITORIO

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA

PREMESSO che Comunità Montana risulta Ente Capofila della Gestione Associata dello Sportello
Unico Attività Produttive svolto per conto di 21 comuni del territorio a far data dal 1° luglio 2019;

RICHIAMATAin proposito la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 24 del 23/02/2021 con la quale:

 si rilevava la proposta di ricorso da parte della Società FRABIRP SNC di Premana (LC) avverso
al provvedimento di sospensione dei termini del procedimento amministrativo emesso in data
15/12/2020, assunto dalla Comunità Montana Gestione Associata SUAP con annullamento dei
provvedimenti impugnati;

 si autorizzava il Presidente pro tempore della Comunità Montana a costituirsi in giudizio avanti
il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – Sede di Milano, resistendo all’azione
promossa dalla Società FRABIRP SNC di Premana (LC);

 si conferiva incarico per la difesa all’avvocato Giuliana Valagussa, con studio in Lecco in via
Cairoli, n. 60;

 si individuava quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale attuazione di
quanto deliberato, il Dott. Ing. Davide Maroni, Responsabile del Settore Tecnico e del SUAP
Gestione Associata;

CONSIDERATO opportuno resistere in giudizio contro il predetto atto, ritenendo di avere, sotto il
profilo dell’iter procedimentale e sostanziale, legittimamente operato, dando mandato ad un legale
affinché rappresenti e difenda l’Ente nel presente procedimento giudiziario difenda l’Ente nel
presente procedimento giudiziario, in vista della fissazione della prima udienza;

RICHIAMATA la determinazione n. 72 del 01.03.2021 con la quale è stato affidato all'Avv.
Giuliana Valagussa di Lecco, con studio in via Cairoli n. 60, (C.F. VLGGLN70M55F133X – P.IVA
02267150130) l’incarico finalizzato alla costituzione in giudizio presso il Tribunale Amministrativo
Regionale della Lombardia – Sede di Milano;

VISTA ora la nota prot. n. 7076 del 17.06.20224 con la quale l’Avv. Giuliana Valagussa di Lecco,
relativamente all’incarico finalizzato alla costituzione in giudizio presso il Tribunale

DETERMINAZIONE n. 303 del 29/07/2024

OGGETTO: PRATICA SUAP ID 00206850133-19022020-1144. RICORSO TAR
LOMBARDIA – AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO ––
IMPEGNO DI SPESA - CIG B22F14C620



Amministrativo Regionale della Lombardia Sezione di Milano, ha comunicato che l’attività di
difesa non può dirsi conclusa per effetto di situazioni che abbiano determinato la cessazione del
contendere e/o la carenza di interesse dalla Società FRABIRP SNC di Premana (LC), quantificando
nel contempo in € 3.000,00= oltre 15% di spese forfettarie (€ 450,00=) per un pari di € 3.450,00=
oltre oneri di legge (cassa 4% ed IVA 22% per un totale di € 4.377,36=) il servizio per il proseguo
delle attività;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. di cui all’art. 1, comma
130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore ad € 5.000,00= è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

DATO atto che è stato richiesto DURC acquisito in data 28.02.2024 prot. INPS_42021457 con
scadenza il 22.11.2024;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a favore dell’Avvocato
Giuliana Valagussa di Lecco, con studio in via Cairoli n. 60, (C.F. VLGGLN70M55F133X – P.IVA
02267150130);

DATOATTOche, come da piattaforma ANAC, a partire dal 1/1/2024, il servizio SmartCIG è attivo
solo per la visualizzazione degli smartCIG già acquisiti, ma non la modifica o la creazione di nuovi;

CONSIDERATO quindi che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla
tracciabilità dei pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG:
B22F14C620, relativamente all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con determinazione n.
72 del 01.03.2021;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTI in proposito:

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare la nota prot. n. 7076 del 17.06.20224 con la quale l’Avv. Giuliana Valagussa di
Lecco, relativamente all’incarico finalizzato alla costituzione in giudizio presso il Tribunale
Amministrativo Regionale della Lombardia Sezione di Milano, ha comunicato che l’attività di
difesa non può dirsi conclusa per effetto di situazioni che abbiano determinato la cessazione del
contendere e/o la carenza di interesse dalla Società FRABIRP SNC di Premana (LC),
quantificando nel contempo in € 3.000,00= oltre 15% di spese forfettarie (€ 450,00=) per un
pari di € 3.450,00= oltre oneri di legge (cassa 4% ed IVA 22% per un totale di € 4.377,36=) il
servizio per il prosegui delle attività.

2. Di provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 72 del
01.03.2021 con l’importo di € 3.000,00= oltre 15% di spese forfettarie (€ 450,00=) per un pari



di € 3.450,00= oltre oneri di legge (cassa 4% ed IVA 22% per un totale di € 4.377,36=) il
servizio per il proseguo delle attività.

3. Di impegnare a favore dell’Avv. Giuliana Valagussa di Lecco, con studio in via Cairoli n. 60,
(C.F. VLGGLN70M55F133X – P.IVA02267150130) la somma complessiva di € 4.377,36=,
imputando la spesa al capitolo PEG n. 2050.01 gestione competenza 2024 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026.

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

5. Di provvedere alla liquidazione dell’importo a prestazioni avvenute e previa presentazione di
idonea fattura elettronica.

6. Di dare atto che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 23 e 37 del Decreto
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 per quanto di competenza.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀOPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVAN. 5 LL.PP. E TERRITORIO

PAREREDI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

DETERMINAZIONE n. 303 del 29/07/2024

OGGETTO: PRATICA SUAP ID 00206850133-19022020-1144. RICORSO TAR
LOMBARDIA – AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO ––
IMPEGNO DI SPESA - CIG B22F14C620

Barzio, lì 29/07/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


